
H O T Ă R Î R E
privind asigurarea unităţii aplicării unor prevederi

ale Codului electoral
 

Nr. 432-XIV  din  10.06.99
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.62-64/303 din 17.06.1999
 

* * *
Abrogat: 29.11.2001
Hotărîrea Parlamentului nr.661-XV din 22.11.2001

 
[Se declară neconstituţională Hot. Parl. prin Hot.]
[Curţii Constituţionale nr.61 din 16.11.99]

 
În temeiul art.91, 114, 136 şi 199 din Codul electoral, Comisia Electorală Centrală şi consiliile 

electorale de circumscripţie consideră nevalabile respectiv:
- alegerile Parlamentului dacă la ele au participat mai puţin de 1/2 din numărul de persoane 

înscrise în listele electorale;
- alegerea Preşedintelui Republicii Moldova dacă la primul tur de scrutin au participat mai puţin de 

1/2, iar în al doilea tur, mai puţin de 1/3 din numărul de persoane înscrise în listele electorale;
- alegerile locale în unele circumscripţii dacă la ele au participat mai puţin de 1/3 din numărul de 

persoane înscrise în listele electorale;
- referendumul local dacă la el au participat mai puţin de jumătate din numărul cetăţenilor înscrişi în 

listele electorale.
Articolul 171 din Codul electoral prevede că Comisia Electorală Centrală poate declara nevalabil 

referendumul republican dacă la el au participat mai puţin de 3/5 din numărul de persoane înscrise în 
listele electorale. Această prevedere nu corespunde prevederilor similare ale articolelor din Codul 
electoral enumerate mai sus, fapt ce conduce la aplicarea ei neuniformă pe întreg teritoriul ţării.

În scopul asigurării unităţii aplicării prevederilor Codului electoral, în temeiul art.66 lit.c) din 
Constituţie,

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
 
Art.1. - Pornind de la prevederile art.59 alin.(1), art.166 alin.(1) şi art.171 din Codul electoral, în 

cazul în care la referendumul republican (constituţional, legislativ, consultativ) au participat mai puţin de 
3/5 din numărul de persoane înscrise în listele electorale, Comisia Electorală Centrală declară 
referendumul republican nevalabil.

 
Art.2. - Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
VICEPREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Valeriu MATEI
 
Chişinău, 10 iunie 1999.
Nr. 432-XIV.
 

https://moldlex.md/lexact/8629
https://moldlex.md/lexact/44937

